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تحولات پرشتاب در غرب آسیا، پس از 
آتش بس میان حزب الله و اسرائیل در سپتامبر 
۲۰۲۴ و به دنبال آن سقوط دولت بشار اسد 
در دمشق، نظم منطقه ای را بیش از هر زمان 
دیگری دستخوش تغییر کرده است. در این 
میان، کانون توجه تحلیلگران به وضعیت محور 
مقاومت و به ویژه جایگاه حزب الله لبنان به 
عنوان بازوی استراتژیک جمهوری اسلامی 
ایران معطوف شده است. واکاوی وضعیت 
کنونی جبهه مقاومت و چشم انداز آینده منطقه 
باید با تمرکز بر روابط پیچیده ایران و لبنان، 
نقش ایران در محور مقاومت، پیامدهای عمیق 
این تحولات برای جمهوری اسلامی و با در نظر 

گرفتن اهداف آمریکا و اسرائیل باشد.

لبنان در کانون فشار
تصمیم دولت لبنان برای حرکت به سمت 
خلع سلاح حزب الله، در شرایطی که منطقه 
در وضعیت بی ثباتی فعال قرار دارد، نه تنها 
عجیب که بسیار معنادار است. این تصمیم، در 
پی فشارهای بی امان ایالات متحده و اسرائیل 
صورت می گیرد که به دنبال تغییر موازنه قدرت 
در منطقه شامات و تضعیف نفوذ ایران هستند. 
هدف اصلی، تبدیل حزب الله به یک نیروی بی اثر 
و فاقد توان بازدارندگی، و درنهایت برچیدن 
محور مقاومت است که جمهوری اسلامی ایران 
آن را عمق استراتژیک خود در برابر تهدیدات 

منطقه ای و فرامنطقه ای می داند.
رژیم جولانی، نیز همسو با خواسته های 
سنتکام و اسرائیل، در خطوط لجستیکی 
حزب الله در خاک سوریه حاضر شده و 
عملیات های مشترک علیه مسیرهای 
تسلیحاتی مقاومت را آغاز کرده است. این 
اقدامات، مکمل فشارهای سیاسی و اقتصادی 
بر دولت لبنان است. توماس باراک، فرستاده 
ویژه ترامپ، با ادبیاتی تهدیدآمیز، دولت جدید 
سوریه را به دنبال توسعه سرزمینی و الحاق 
کامل لبنان به اراضی سوریه دانسته است. این 
اظهارات، در کنار حملات تروریستی مداوم 
اسرائیل علیه نیروها و منابع حزب الله، نشان 
می دهد که پروژه خلع سلاح حزب الله، تنها 
یک تصمیم داخلی لبنان نیست، بلکه بخشی 
از یک طرح بزرگتر برای محاصره و تضعیف 

مقاومت است.
محمدعلی مهتدی، تحلیلگر مسائل 
خاورمیانه، به درستی اشاره می کند که 
فشارهای اقتصادی آمریکا بر لبنان، با کمک 
برخی نیروهای داخلی مخالف مقاومت، نقش 
کلیدی در این تصمیم گیری ایفا کرده است. 
وعده های آمریکا برای کاهش فشارهای 

اقتصادی و کمک های نظامی به ارتش لبنان 
در ازای خلع سلاح حزب الله، در واقع طعمه ای 
برای کشاندن لبنان به سمت مسیری است که 
نهایتاً به بی دفاعی این کشور در برابر تجاوزات 
اسرائیل منجر خواهد شد. در صورت خلع سلاح 
حزب الله، لبنان از اولویت های آمریکا خارج 
خواهد شد و دیگر وضعیت اقتصادی آن برای 
آمریکایی ها مهم نخواهد بود. اما در طرف دیگر 
ماجرا این امر، به طور مستقیم بر توانایی ایران در 
حفظ نفوذ و حمایت از متحد استراتژیک خود 

در منطقه تاثیر می گذارد.

 ایران، لبنان و پیچیدگی روابط منطقه ای
در این میان، مواضع رسمی جمهوری 
اسلامی ایران و واکنش دولت لبنان، به خوبی 
پیچیدگی روابط منطقه ای و چالش های 
ایران در حفظ عمق استراتژیک خود را آشکار 
می سازد. عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، 
در خصوص خلع سلاح حزب الله، موضع 
حمایتی ایران را اینگونه بیان کرد: »این برای 
اولین بار نیست که تلاش می شود حزب الله 
لبنان خلع سلاح شود. تا آنجایی که می دانیم 
ضرباتی که در جنگ به حزب الله لبنان وارد 
شده ترمیم شده است. ما از هر تصمیمی که 
حزب الله بگیرد، حمایت می کنیم و دخالتی 
در این زمینه نداریم.« این اظهارات، در ظاهر 
نشان دهنده اهمیت به حاکمیت لبنان و 
استقلال تصمیم گیری حزب الله است، اما در 
باطن، حمایت قاطع ایران از بقای توان نظامی 

حزب الله را منعکس می کند.
اما واکنش وزیر امور خارجه لبنان، به این 
سخنان، نشان دهنده حساسیت و تلاش دولت 
لبنان برای حفظ استقلال ظاهری خود در برابر 
فشارهای خارجی است. یوسف رجی، سخنان 
وزیر خارجه ایران را »مردود و محکوم و به 
منزله نقض حاکمیت، وحدت و ثبات لبنان و 
مداخله در امور داخلی و تصمیمات حاکمیتی 
آن« دانست. این واکنش، اگرچه ممکن است 

تحت فشار آمریکا و با هدف نشان دادن استقلال 
دولت لبنان صورت گرفته باشد، اما به هر حال، 
چالش ایران را در مدیریت روابط با دولت هایی 
که متحدان مقاومت در آن حضور دارند، به 
تصویر می کشد. ایران باید در عین حمایت از 
گروه های مقاومت، به گونه ای عمل کند که 
بهانه به دست مخالفان ندهد و حاکمیت ملی 
کشورها را خدشه دار نکند که بخواهند به این 
واسطه با ایران مقابله کنند. این تعارض، یکی از 
مهمترین چالش های دیپلماتیک این روز های 

ایران در منطقه است.
سردار ابوالفضل مسجدی، معاون 
هماهنگ کننده نیروی قدس سپاه، تاکید 
کرده است که »سناریوی خلع سلاح حزب الله 
لبنان طرحی شکست خورده از سوی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی است« و »این آرزو را به گور 
خواهند برد.« این موضع، نشان دهنده قاطعیت 
ایران در حمایت از توان نظامی حزب الله است. 
آیت الله علیرضا اعرافی، امام جمعه قم، نیز 
هشدار داده است که »اگر تیغ را از حزب الله 
رشید لبنان بگیرید و فریب وعده های غرب و 
ترامپ را بخورید، سرنوشت لبنان هم، چون 
سوریه خواهد شد.« این اظهارات، عمق نگرانی 
ایران از تضعیف حزب الله و تبعات آن برای 
امنیت منطقه ای و منافع ملی ایران را بازتاب 
می دهد. این موضع که ایران نباید در تصمیمات 
منطقه ای دخالت داشته باشد، نگاهی غرب زده 
است. اقدامات آمریکا و اسرائیل بر مبنای تنگ 
کردن حلقه ی محاصره برای ایران است و 
چاره ای باقی نمی گذارد جز اینکه ایران از 
متحدین استراتژیک خود در راستای منافع 

خود حمایت کند.

محور مقاومت در مرحله ای تاریخی
خلع سلاح حزب الله، تنها یک موضوع 
داخلی لبنان نیست، بلکه بخشی از طرح 
بزرگتر آمریکایی-صهیونیستی برای تضعیف 
جبهه مقاومت در منطقه است. این طرح، 
حشدالشعبی عراق را نیز هدف قرار داده است 
تا قدرت شیعیان در عراق تضعیف شود. در واقع 
آمریکا، اسرائیل و برخی کشورهای عربی، 
تضعیف جوامع شیعی را دنبال می کنند، نه 
صرفاً نابودی مقاومت را. این رویکرد، به طور 
مستقیم منافع استراتژیک و امنیتی ایران را 

هدف قرار داده است.
محور مقاومت، که زمانی ائتلافی قدرتمند 
علیه نظم اسرائیلی-آمریکایی منطقه محسوب 
می شد، اکنون با چالش های حیاتی ساختاری و 
راهبردی روبه روست. بررسی ها نشان می دهد 
که این محور، به ویژه پس از »جنگ ۱۲ روزه 
ایران و اسرائیل- آمریکا«، وارد مرحله ای از 
فرسایش ساختاری شده است. حزب الله لبنان، 

با از دست دادن رهبران کلیدی و فروپاشی 
عمودی ساختار خود، با خلأ رهبری و کاهش 
حمایت منطقه ای مواجه است. سقوط دولت 
بشار اسد در سوریه نیز که عمق راهبردی این 
جنبش محسوب می شد، مسیر تنفسی آن 
را مسدود کرده و حزب الله را در وضعیت انزوا، 
ضعف و محدودیت جغرافیایی قرار داده است. 
در چنین شرایطی، ایران به عنوان کانون 
راهبردی این محور، بیش از پیش تنها مانده و 
با محدودیت های جدی اقتصادی، سیاسی و 
بین المللی برای حفظ و مدیریت عمق راهبردی 

خود مواجه است.
رحمان قهرمان پور، استاد روابط بین الملل، 
معتقد است که بعد از عملیات ۷ اکتبر ۲۰۲۳، 
توازن قوا در منطقه به ضرر محور مقاومت در 
حال تغییر است. اسرائیل به دنبال تغییر توازن 
قوای منطقه ای به نفع خود و آمریکا و همچنین 
خارج کردن مساله فلسطین از کانون گفتمان و 
دغدغه و هویت مشترک عربی است. تضعیف 
محور مقاومت به معنای از دست دادن عمق 
استراتژیک و افزایش آسیب پذیری ایران در 
برابر تهدیدات خارجی است. این امر می تواند 
به افزایش فشارها بر ایران، از جمله تهدیدات 
نظامی و تلاش برای انزوای دیپلماتیک، 

منجر شود.

چشم انداز آینده و راهبردهای ایران
نظم امنیتی غرب آسیا از سال ۲۰۱۹ به 
تدریج از حالت دوقطبی»محور مقاومت در 
برابر محور آمریکایی-اسرائیلی-سعودی« 
خارج شده و به سمت چندقطبی شدن پیش 
رفته است. ورود بازیگرانی چون چین »با 
میانجی گری در توافق ایران و عربستان«، 
افزایش نفوذ روسیه پس از جنگ اوکراین 
و حضور فعال بازیگرانی مانند ترکیه، قطر، 
امارات و عربستان، ساختار قدرت در منطقه را 
تغییر داده است. دیگر نه آمریکا قدرت بلامنازع 

است و نه ایران بازیگر مطلق در محور مقاومت.

محور مقاومت در نقطه عطف تاریخی قرار 
گرفته و در مقابل دو گزینه راهبردی قرار دارد. 
یک راه آن  نوسازی ایدئولوژیک و راهبردی و 
تبدیل شدن از یک شبکه صرفاً نظامی و امنیتی، 
به یک بلوک سیاسی-اجتماعی-اقتصادی 
است. این گزینه نیازمند آن است که ایران 
بتواند گفتمان تازه ای متناسب با واقعیت های 
ژئوپلیتیکی و تحولات اجتماعی جدید تولید 
کند. دوم این خواهد که اگر نتواند خود را با 
مختصات جدید سازگار کند، یا صرفاً به واکنش 
نظامی و امنیتی بسنده شود، به تدریج در نظم 
امنیتی طراحی شده از سوی غرب و متحدان 
عرب آن ادغام یا حتی حذف خواهد شد. 
گفتمان خلع سلاح حزب الله در لبنان، تلاش 
برای مشارکت حوثی ها در مذاکرات و کنار 
کشاندن حماس از محور، نشانه های این روند 
هستند. در این مسیر، ایران نیز با فشار برای 
تطابق با نظم جدید از طریق توافقات اقتصادی، 
همکاری امنیتی با قدرت های منطقه ای، یا 

مهار نفوذ نیابتی اش مواجه خواهد شد.
با این حال، راهبرد بازدارندگی ایران از دهه 
۱۳۶۰ بر پایه عمق استراتژیک و بازدارندگی از 
طریق تحمیل هزینه به طرف مقابل استوار بوده 
است. عملیات »وعده صادق ۳« در این زمینه، 

ایران را به اهداف خود رساند و نشان داد که 
بازدارندگی مستقیم نه فقط ابزار، بلکه ساختار 
تصمیم سازی بازدارنده ایران را نیز تغییر داده 
است. این تحول، ایران را به بازیگری تبدیل 
می کند که بازدارندگی اش تابعی از ائتلاف ها 
نیست، بلکه مبتنی بر قدرت سخت مستقل 
و ساختار فرماندهی خوداتکا است. این به 
معنای آن است که حتی در صورت تضعیف 
نسبی محور مقاومت، ایران همچنان از توانایی 

بازدارندگی مستقیم برخوردار است.

تکیه بر قدرت داخلی 
سرنوشت لبنان و آینده محور مقاومت، به 
طور مستقیم با منافع ملی و امنیت جمهوری 
اسلامی ایران گره خورده است. تضعیف 
حزب الله، به مثابه از دست دادن یک بازوی 
قدرتمند و عمق استراتژیک برای ایران است که 
می تواند تبعات امنیتی و ژئوپلیتیکی جدی برای 
کشورمان در پی داشته باشد. ایران در این میان 
نقش کانونی دارد؛ یا می تواند به موتور بازسازی 
راهبردی مقاومت بدل شود و با بازتعریف 
استراتژی های خود، از صرفاً واکنش گرایی 
به یک بازیگر فعال در نظم سازی منطقه ای 
تبدیل شود، یا در برابر فشارهای نظم جدید، 
اولویت های منطقه ای خود را تعدیل کرده و به 

بازیگری محافظه کارتر تبدیل شود.
جمهوری اسلامی با تکیه بر قدرت داخلی و 
تجربه مقاومت، باید برای هر سناریوی احتمالی 
آمادگی کامل داشته باشد. این آمادگی شامل 
تقویت توان بازدارندگی مستقیم، مدیریت 
هوشمندانه روابط با دولت های منطقه، و تلاش 
برای ایجاد یک گفتمان جدید برای محور 
مقاومت است که فراتر از صرفاً ابعاد نظامی باشد 
و ابعاد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی را نیز در بر 
گیرد. تنها با چنین رویکردی است که ایران 
می تواند در برابر توطئه های دشمنان ایستادگی 
کرده و منافع ملی خود را در این منطقه پرآشوب 

حفظ کند.

نماینده ولی فقیه در سپاه:
مذاکره بخشی از مسیر 
نابودی اسرائیل است 

نماینده ولی فقیه در سپاه گفت: مذاکره بخشی از مسیر 
نابودی اسرائیل است. مذاکره حکیمانه تحت اشراف مقام 
معظم رهبری بخشی از مبارزه ما است. عبدالله حاجی صادقی 
نماینده ولی فقیه در سپاه در گفت وگو با ایلنا، در واکنش به 
برخی اظهارات مبنی بر اینکه ما باید اسرائیل را نابود کنیم و 
نباید با هیچ یک از طرف های جنگ ۱۲ روزه مذاکره داشته 
باشیم گفت: مذاکره هم بخشی از مسیرنابودی اسرائیل 
است. وی تاکید کرد: مبارزه در همه عرصه ها باید وجود 

داشته باشد.
    

حاج علی اکبری در خطبه های نماز جمعه:
مردم و مسئولان در برابر این وضعیت آب 

به درگاه خدا استغفار کنند
امام جمعه تهران با بیان اینکه آب، فقط مایه حیات 
نیست؛ نماد طهارت، قداست و جلوه ای از رحمت الهی 
است، گفت: هم مردم، هم مسئولان، هم سیاست گذاران 
باید در برابر این وضعیت به درگاه خداوند استغفار کنند. به 
گزارش ایلنا، حاج علی اکبری، در خطبه های نماز جمعه این 
هفته تهران، با اشاره به وضعیت نگران کننده منابع آبی کشور 
و نابسامانی های محیط زیستی، نسبت به بی توجهی عمومی 
و سوء مدیریت در قبال نعمت الهی آب هشدار داد. وی با 
بیان اینکه اسراف و بی حرمتی نسبت به آب یکی از مصادیق 
بارز ظلم به نعمت های الهی است، گفت: صدای ناله زمین 
را می توان از هامون و هیرمند، از زاینده رود و از ماهورهای 
خشک خوزستان شنید. این فریادها نتیجه سوء مدیریت، 
برداشت های بی رویه از منابع زیرزمینی، شیوه های غلط 
آبیاری، صنایع پرمصرف، و سبک زندگی نامناسب مصرفی 

است.
    

رئیس سازمان اطلاعات سپاه:
نمایندگان مجلس شبکه ملی اطلاعات را 

پیگیری کنند
رئیس سازمان اطلاعات سپاه گفت: هیچ کشوری مثل 
ما فضای مجازی را رها نمی کند؛ از نمایندگان مجلس 
می خواهم که شبکه ملی اطلاعات را جدی بگیرند و آن را 
پیگیری کنند. به گزارش مهر؛ سردار مجید خادمی در مراسم 
اربعین شهید کاظمی در مشهد، افزود: امروز شبکه های 
ماهواره ای و اینترنتی آمریکایی مثل منوتو، بی بی سی و ایران 
اینترنشنال در خانه های ایرانی ها به راحتی افکار دشمن 
را اعلام می کنند. وی در ادامه با تهدید اروپا، تصریح کرد: 
اروپایی ها اشتباه محاسباتی اسرائیل و تندروهای آمریکایی 
را تکرار نکنند. وی اظهار کرد: دشمن از توانمندی ما در کل 
سطح منطقه آگاه است. نمی توان همه چیز را اینجا گفت اما 
اگر لازم باشد طرح هایی که آماده کرده ایم را اجرا می کنیم 
و نقاطی را که آماده و مشخص کرده ایم را زیر ضربه می بریم.

    
واکنش جلیلی به حکم جدید خود 

در شعام
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام به احکام جدید 
شورای عالی امنیت ملی واکنش نشان داد. سعید جلیلی در 
شبکه اجتماعی ایکس، با بازنشر توییت سال  ۲۰۲۱)۴ سال 
پیش( خود که در واکنش به تمدید عضویتش در شورای 
عالی امنیت ملی نوشته بود »این وظیفه همچنان ادامه 

دارد«؛ بر روی آن نوشت: ۱۷ سال گذشت... .
    

یک نماینده مجلس: 
در هیبت و قیافه نماینده ایران در سازمان 

ملل ضعف است، عوضش کنید!
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: در حالت قدرت، مذاکره به نظر ما اشکالی ندارد به  
شرط آنکه مذاکره کننده ما زبان گویای اقتدار ملت باشد. به 
آقای عراقچی گفتم نماینده ما در سازمان ملل را عوض کنید 
که پرسید چرا؟، گفتم: در هیبت و قیافه اش ضعف است؛ ما 
باید کسی را در آنجا داشته باشیم که هیبت داشته باشد، چون 
حالت و زبان بدن امروز در دنیا تأثیرگذار است.  به گزارش 
باشگاه خبرنگاران، سالار ولایتمدار، افزود: اینکه چگونه، با 
چه ادبیاتی، در کجا و پیرامون چه موضوعاتی مذاکره کنیم؟ 
همه اینها اگر منافع ما را تأمین کند، آن را انجام دهیم. نماینده 
آبیک، البرز و قزوین در مجلس بیان کرد: پیشنهاد تعویق 
اسنپ بک ازسوی اروپا،  یک عقب نشینی است؛ هرچند به حال 
ما هیچ تاثیری ندارد، اما درصورت فعال سازی این مکانیسم، 
حتما خروج از NPT را در دستورکار قرار می دهیم. به هر حا تا 

به الان مذاکره با اروپایی ها به نفع ملت ما بوده است.
    

عراق هرگونه دخالت در قاچاق نفت 
ایران را رد کرد

مدیرعامل شرکت بازاریابی نفت عراق )سومو(، هرگونه 
ایفای نقش عراق در قاچاق نفت ایران را تکذیب کرد. او 
گفت: »هیچ گونه عملیات ترکیب  )نفت( یا قاچاق در بنادر 
یا آب های سرزمینی عراق انجام نمی شود.« علی نزار، روز 
جمعه در گفت وگو با خبرگزاری رسمی عراق، تاکید کرد 
»ادعا درباره وجود مکان هایی برای قاچاق یا ترکیب نفت 
عراق با نفت کشورهای همسایه، کاملًا بی اساس است« و 
گفت هیچ یک از نهادهای بین المللی تاکنون شواهدی در 
این زمینه ارائه نکرده اند. پیش از این، وزارت خزانه داری 
آمریکا در اواخر ژوئیه اعلام کرده بود بیش از ۱۱5 فرد، 
شرکت و کشتی را به دلیل »کمک به فروش نفت ایران« 
تحریم کرده است. بخشی از این تحریم ها متوجه ناوگانی 
بوده که بر اساس بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا، در اختیار 
محمد حسین شمخانی، فرزند علی شمخانی، مشاور ارشد 

رهبر ایران، قرار دارد.
    

تحریم های جدید آمریکا علیه ایران
وزارت خزانه داری آمریکا شامگاه پنجشنبه ۱۸ نهاد و 
فرد را به اتهام تلاش برای ایجاد منابع درآمدی برای ایران 
و دور زدن تحریم های قبلی این کشور، تحریم کرد. وزارت 
خزانه داری آمریکا طی پیامی در شبکه اجتماعی »ایکس« 
نوشت: »این تحریم ها نحوه طراحی طرح های بانکی و 
سامانه های پیام رسانی جایگزین توسط ایران را هدف قرار 
می دهد؛ سازوکارهایی که به طور ویژه برای دور زدن تحریم ها 
و دریافت درآمدهای صادراتی، به ویژه از فروش غیرقانونی 

نفت، ایجاد شده اند«.

تحولات لبنان و منطقه، آزمونی برای توان تهران در حفظ معادله بازدارندگی استروی موج کوتاه

از عمق استراتژیک تا قدرت سخت مستقل
کیا مقدم

 FATF مرکز اطلاعات مالی اعلام کرد: گروه ویژه اقدام مالی موسوم
بعد از ۶ سال، از رئیس مرکز اطلاعات مالی کشور برای مذاکره حضوری 

دعوت رسمی به عمل آورد.
به گزارش »انتخاب«؛ به دنبال ارائه اقدامات و فعالیت های کشور در 
حوزه مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم در دو سال اخیر به گروه 
منطقه ای FATF و تصویب کنوانسیون پالرمو در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، دبیرخانه این نهاد رسماً از »هادی خانی« دبیر شورای 
عالی پیشگیری و مقابله با جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم برای 

مذاکره دعوت به عمل آورد.
 این مذاکرات مستقیم در مسیر عادی سازی پرونده ایران، تعلیق 

اقدامات تقابلی و خروج کشورمان از فهرست کشورهای پرخطر 
موسوم به لیست سیاه FATF بعد از حدود ۶ سال در شهر مادرید 

اسپانیا برگزار خواهد شد.
 کنوانسیون پالرمو چندی قبل در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
تصویب و تودیع این سند نزد امین اسناد سازمان ملل متحد در دستور 
کار وزارت امور خارجه کشور قرار گرفت و پیگیری انجام فرآیند تصویب 

کنوانسیون CFT نیز در جریان است.
 در همین ارتباط، سعید ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل متحد سه شنبه ۱۴ مرداد )5 آگوست ۲۰۲5( در نامه ای به آنتونیو 
گوترش دبیر کل سازمان ملل متحد اعلام کرد که بنا به دستور دولت، 

سند تصویب کنوانسیون سازمان ملل متحد علیه جرایم سازمان یافته 
فراملی مصوب ۱5 نوامبر ۲۰۰۰ توسط جمهوری اسلامی ایران را که 
به طور رسمی توسط سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در تاریخ ۳۰ ژوئیه ۲۰۲5 امضا شده برای تودیع ارسال 

می کند.
 جمهوری اسلامی ایران کنوانسیون مذکور را در ۱۲ دسامبر 
۲۰۰۰ مطابق با ۲۲ آذر ۱۳۷۹ امضا کرد و در نهایت، قانون الحاق 
دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون سازمان ملل متحد برای 
مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی در سال ۱۳۹۶ به تصویب مجلس 
شورای اسلامی رسید و با توجه به ایرادات شورای نگهبان پس از 

کش وقوس های فراوان، سرانجام در ۲۴ اردیبهشت سال ۱۴۰۴ توسط 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، تبدیل به قانون شد.

 رئیس مجلس شورای اسلامی در ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ در نامه ای 
به رئیس جمهور، مطابق اصل ۱۲۳ قانون اساسی »قانون الحاق دولت 
جمهوری اسلامی ایران به معاهده )کنوانسیون( سازمان ملل متحد 

برای مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی« را برای اجرا ابلاغ کرد.
گفتنی است، کنوانسیون پالرمو یکی از چهار کنوانسیون بین المللی 
مورد تأکید FATF است که ایران تا پیش از این به دو کنوانسیون دیگر 

از آن پیوسته بود.
 کارشناسان معتقدند پذیرش CFT به عنوان کنوانسیون مکمل 
پالرمو می تواند گام مؤثر دیگری در راستای اعتمادسازی ایران برای 
شفافیت مالی در سطح جهانی به رغم همه موانع و توطئه ها باشد و 
در صورت کامل شدن ضلع چهارم کنوانسیون های FATF مسیر 
برای تعامل با این نهاد و طبیعتاً گسترش ارتباط اقتصادی ایران با دنیا، 

هموارتر خواهد شد.

مرکز اطلاعات مالی: 

FATF بعد از ۶ سال، از ایران برای مذاکره مستقیم دعوت رسمی به عمل آورد

گزارش

یک نماینده مجلس، معتقد است: آمدن لاریجانی تغییری در 
وضعیت موجود ایجاد نمی کند، چون او هم در شرایط امروز شریک است 
و از سوی دیگر سیاست های کلان را رهبری تعیین می کند و تغییر دبیر 

تاثیری در روند کلی نخواهد داشت.
احمد بخشایش اردستانی، در گفت وگو با رویداد۲۴ گفت: علی 
لاریجانی سال ها ریاست مجلس را برعهده داشته و از ارتباطات خوبی 
برخوردار است. همین ارتباطات باعث می شود بتواند همکاری مؤثری 
با پزشکیان، که او نیز سابقه نمایندگی دارد، داشته باشد و بتوانند مکمل 

یکدیگر باشند.
وی در پاسخ به این پرسش که این انتخاب چه معنایی می تواند داشته 
باشد، اظهار کرد: این انتخاب معنای خاص و پشت پرده ای ندارد. آقای 

لاریجانی فردی خوش فکر است و ارتباط نزدیکی با رهبری دارد. در 
دوره گذشته هم از شورای نگهبان آسیب دیده و این مسئله می تواند 
در انتخاب او مؤثر بوده باشد. او ظرفیت ایجاد ارتباطات مؤثر را دارد. با 
این حال، به طور کلی فکر نمی کنم با این مسیر و رویکردی که در پیش 
گرفته ایم، تغییر محسوسی رخ دهد؛ چراکه سیاست های کلی از سوی 

رهبری ابلاغ می شود.
اردستانی با تأکید بر اینکه »هر تغییری الزاماً بد نیست« گفت: 
این گونه تغییرات می توانند در برخی موارد انگیزه زا باشند، اما آقای 
لاریجانی نیروی جدیدی نیست؛ او در ساختار قدرت حضور داشته و از 

عناصر تأثیرگذار در وضعیت فعلی کشور است.
این نماینده مجلس افزود: در مسائل کلان، رهبری همواره تلاش دارد 

از افراد با تجربه و کارآزموده استفاده کند. با این حال، اینکه تصور کنیم 
انتخاب یک فرد می تواند مانع بروز جنگ شود، بستگی به روان شناسی 
سیاسی افراد دارد. آقای لاریجانی در عرصه سیاست، لابی گر ماهری 
است و مهارت خوبی در تعاملات سیاسی دارد، اما آنچه بازدارنده اصلی 
در برابر جنگ بوده، قدرت دفاعی و سیاست های بازدارنده ماست- مگر 

اینکه خودمان دوباره به سمت تهدید و رجزخوانی حرکت کنیم.

وی در ادامه افزود: احتمال بروز جنگ اقتصادی وجود دارد. جنگ 
اخیر هزینه های زیادی برای هر دو طرف داشت. ما در جریان آن، طی ۱۲ 
روز از بانک مرکزی استقراض کردیم و منابعی، چون درآمد های گمرکی و 
نفت چندان کمک کننده نبودند. از این رو، پیش بینی می شود که غربی ها 

پیش از روی آوردن به جنگ نظامی، به جنگ اقتصادی متوسل شوند.
این نماینده مجلس با اشاره به مواضع ایران درباره مذاکره گفت: ما 
بار ها اعلام کرده ایم که اهل مذاکره هستیم، اما با سه شرط مشخص، از 
جمله اینکه آمریکا باید خسارات جنگ را پرداخت کند و تضمین دهد در 
جریان مذاکره به ما حمله نخواهد کرد. حضور آقای لاریجانی در شورای 
عالی امنیت ملی، تأثیر چندانی بر اصل تصمیم مذاکره ندارد، چراکه از 

پیش نیز برنامه ریزی برای مذاکره انجام شده بود.
وی در خصوص ادامه حضور سعید جلیلی در شورای عالی امنیت 
ملی با وجود تغییرات در سطوح بالاتر این شورا، گفت: تمام گروه ها و 
جریان های فکری باید در این شورا حضور داشته باشند. آقای جلیلی 
فردی باتجربه است و حدود ۱۴ میلیون رأی دارد؛ دلیلی ندارد که کنار 

گذاشته شود.

بخشایش اردستانی:

آمدن لاریجانی تغییری در وضعیت موجود ایجاد نمی کند

گفت وگو

صبح جمعه ۱۷ مرداد ۱۴۰۴، بیش از ۶۰۰ زندانی سیاسی و امنیتی که 
پس از بمباران زندان اوین از سوی اسرائیل در تیرماه منتقل شده بودند، به 

بندهای ۷ و ۸ زندان اوین بازگردانده شدند.
مهدی محمودیان، زندانی سیاسی با اعلام این خبر نوشت: این انتقال 

که از ساعت ۴ بامداد آغاز شد، بدون اطلاع قبلی خانواده ها انجام گرفت. 
برخی زندانیان و خانواده های آنها از جمله فخرالسادات محتشمی پور 
همسر مصطفی تاجزاده نیز گفتند که زندانیان در جریان انتقال مجدد به 
زندان اوین، مورد ضرب و شتم قرار گرفته  و در حالی که مجروح شده بودند، 

به این زندان منتقل شدند.
میزان، خبرگزاری قوه قضائیه ضمن انتشار اطلاعیه روابط عمومی 

اداره کل زندان های استان تهران، وقوع هرگونه درگیری در جریان انتقال 
زندانیان به زندان اوین را تکذیب کرده و آن را بمباران تبلیغاتی و روانی علیه 

زندان اوین خوانده است.
این خبرگزاری می افزاید: »انتقال مددجویان به زندان براساس 
پروتکل های امنیتی )داشتن دستبند زندانیان هنگام انتقال( و با رعایت 

کامل موازین قانونی و رعایت حقوق افراد انجام شده است.«
روابط عمومی اداره کل زندان های استان تهران در اطلاعیه خود 
آورده است: »در زمان انتقال زندانی ها، عده معدودی )پنج نفر( از 
مددجویان تلاش داشتند برخلاف موازین و پروتکل های امنیتی و قانونی 
عمل کنند و متمایز از همه زندانیان دستبند در هنگام انتقال نداشته 
باشند که به دلیل اینکه این خواسته غیرقانونی و خلاف استاندارهای 
حفاظتی بود با آن مخالفت شد که سرانجام با ایستادگی در برابر اجرای 
قانون بدون هیچ درگیری ای این افراد نیز حاضر به رعایت پروتکل های 
 قانونی شدند و روند انتقال زندانیان به بازداشتگاه اوین در کمال آرامش 

انجام شد.«

دوم تیرماه و یک روز پیش از برقراری آتش بس میان ایران و اسرائیل، 
این رژیم به زندان اوین حمله کرد و بخش های نگهبانی، اداری و دادسرای 
اوین، بند نسوان، ساختمان بهداری و کتابخانه بند چهار در این حمله آسیب 

دیدند. بنا بر آمار رسمی ۷۹ نفر در اثر این حمله شهید شدند. 
در پی آن، زندانیان سیاسی مرد به زندان تهران بزرگ و زنان به زندان 
قرچک منتقل شدند که شرایط هر دو زندان از سوی زندانیان و خانواده های 

آنها نامساعد اعلام شده بود.
در همین راستا، رئیس قوه قضاییه دستور داد تدابیر و تمهیدات مقتضی 
را برای بازسازی هر چه سریع تر بخش های آسیب دیده زندان اوین اتخاذ 
کنند و شرایطی را فراهم آورند که در اسرع وقت، زندانیان منتقل شده از این 

زندان، به ندامتگاه مزبور بازگردند.
میزان در این مورد نوشت: جمعه ۱۷ مردادماه با اقدامات شبانه روزی و 
جهادی سازمان زندان ها و تلاش های مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضاییه 
و نظارت ستاد حقوق بشر در کمتر از یکماه و نیم کوهی از آوارِ اوین برداشته 

و اقامتگاه جدید مددجویان مهیای اسکان شد.

میزان در پاسخ به برخی روایات: انتقال زندانیان در کمال آرامش انجام شد

بازگشت بیش از ۶۰۰ زندانی سیاسی به اوین

گزارش

تصمیم دولت لبنان برای خلع 
سلاح حزب الله، نه یک اقدام 

داخلی، بلکه بخشی از راهبرد 
آمریکا و اسرائیل برای تضعیف 

»محور مقاومت« و عمق 
استراتژیک ایران است. فشارهای 

اقتصادی و سیاسی بر لبنان با 
هدف بی اثر کردن حزب الله صورت 

می گیرد تا این کشور در برابر 
تجاوزات اسرائیل بی دفاع شود و 

نفوذ ایران در منطقه کاهش یابد

محور مقاومت، به ویژه پس از 
تحولات اخیر، با چالش های 

حیاتی مواجه است و ایران به 
عنوان کانون آن، بیش از پیش 
تنها مانده است. ایران در نظم 

چندقطبی جدید منطقه، در حالی 
که توان بازدارندگی مستقل خود 

را حفظ می کند، باید میان نوسازی 
ایدئولوژیک و راهبردی مقاومت 

یا تعدیل اولویت های منطقه ای 
خود، یکی را انتخاب کند


